
CIEB

’'/g ::lij;;::::''L Económica

'©'
HONDURAS

:: + :1:r i11 11H1 1 1
Secretaría de infraestructura
y Transp©rtB

Aviso de Licitación
Construcción de las obras para la Rehabilitación y Mejoramiento de la Carretera

Danlí – Trojes ubicada en el Departamento de El Paraíso
Lote 1: Danlí – El Empalme; Lote 2: El Empalme- El Chaparral;

Lote 3: El Chaparral- Trojes

LPI-SIT-BCIE401-2024 OBRA

Una Etapa – Un Sobre

Fecha: 17 de abril de 2024

1. FUENTE DE RECURSOS

El Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), como parte de los
servicios que brinda a sus países socios beneficiarios, está otorgando el financiamiento
total para la selección y contratación de la o las de empresas constructoras que
ejecutarán la Construcción de las obras para la Rehabilitación y Mejoramiento de la
Carretera Danlí – Trojes ubicada en el Departamento de El Paraíso, en el marco del
“Programa de Carreteras Resilientes de Honduras”.

2. ORGANISMO EJECUTOR Y CONTRATANTE DEL PROCESO DE LICITACIÓN

2.1 Antecedentes del Contratante La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT)
es la encargada de administrar la “Red Vial Oficial” de Honduras, la que se
encuentra conformada por carreteras primarias, secundarias y terciarias o
vecinales; tiene una longitud total de 16,861.36 km. Así mismo la SIT, es la
responsable del mantenimiento o conservación de las vías primarias y secundarias
del país

2.2 La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), es el responsable del presente
proceso de adquisición para lo cual invita empresas constructoras elegibles a
presentar en un sobre cerrado la oferta para la contratación requerida.

2.3 El o los contratistas serán seleccionados mediante una competencia internacional
de acuerdo con los procedimientos del Banco Centroamericano de Integración
Económica establecidos en la Política para la Obtención de Bienes, Obras, Servicios
y Consultorías con Recursos del BCIE y sus Normas para la Aplicación que se
encuentran en el siguiente sitio de Internet: https://www.bcie.org.

3 PRESENTACIÓN DEL PROCESO DE LICITACIÓN
3,1 Objetivos generales de la obra a contratar

Promover el desarrollo productivo y dinamizar del desarrollo económico y social de
la zona de influencia directa del camino, mediante una efectiva integración de la vía
proyectada con las rutas nacionales, ampliando su frontera agrícola y ganadera,
mejorando fundamentalmente el costo de transporte y el tiempo de viaje con los
mercados potenciales de estos productos



CIEB

’'/4 ::1:IT::::"'L Económica

-@
HONDURAS

cf/cil 51 x n 3 c R 1 p Q 21 : : A

:*:H
Secretaría de Infraestructura
y Transporte

3.2 El contratante pone a disposición de los interesados toda la documentación
relacionada con esta licitación, necesaria para la preparación de las ofertas.

Dicha información estará disponible sin costo alguno:
a. Para descarga en el sitio web: www.honducompras.gob.com
b- Físicamente en la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), Edificio

Administrativo, Unidad de Apoyo Técnico a la Inversión “UATl”, ubicadas en
el Barrio La Bolsa, Comayagüela M.D.C., Francisco Morazán, Honduras, CA.
el día 17 de abril de 2024 a partir de las 9:30A.M. o solicitados por correo
electrónico: contrataciones@.sit.gob.hn

Las ofertas se deben enviar al domicilio consignado más abajo a más tardar el día
3 de junio de 2024 hasta las 10: 30 A.M.

No se permitirá presentar ofertas en forma electrónica. No se aceptarán ofertas
tardías.

Las ofertas se abrirán públicamente, en presencia de los representantes designados
por los Licitantes y de cualquier persona que decida asistir, en el domicilio consignado
más abajo, el día 3 de junio de 2024 a las 10:40 A.M. horas.

3.3 Todas las Ofertas deben ir acompañadas de una “Declaración de Mantenimiento
de la Oferta”.

3.4 El domicilio mencionado más arriba es. Secretaría de Infraestructura y Transporte
(SIT), Edificio Administrativo, Unidad de Apoyo Técnico a la Inversión “UATl”,
ubicadas en el Barrio La Bolsa, Comayagüela M.D.C., Francisco Morazán,
Honduras, CA.

\Cd

ya
1

Fri

}AREDESdCTAU«JOéE-MSC. IN 8

ECRI 'ARIO DE ESTADO
SECRETARIA DgINFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

Barrio la Bolsa, Comayagüela, M.D.C. Honduras C.A


